
65
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018.
ANULAÇÃO PARCIAL DE DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

PORTARIA N º 0127- R/2018

O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 98, inciso II da Constituição Estadual, de acordo com a Lei nº 
10.784, de 18 de dezembro de 2017, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2018; a Portaria SEP nº. 37-R, de 26 de dezembro de 
2017, que aprova os Quadros de Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD, e os Decretos nº 3.541-R, de 12 de Março de 2014, e nº 3636-R, 
de 19 de agosto de 2014, que dispõe sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,

RESOLVE:
Art. 1º - Anular parcialmente a descentralização da execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação nº. 9002/2016, na 
forma a seguir especificada:
I - CRÉDITO ANULADO:

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

UG Emitente: 440901 - FES UG Favorecida: 350201 - DER

Esfera Código Especificação Fonte Recurso Natureza Despesa UGR Plano Orçamentário Valor
UO Programa de 

Trabalho

2 440901 10.302.0030.1092

CONSTRUÇÃO 
DO HOSPITAL 
GERAL DE 
CARIACICA

0342000020 4.4.90.51 440901
000932 
-Hospital Geral
de Cariacica

325.741,83

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Espírito Santo, 21 de dezembro de 2018

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 450286

PORTARIA Nº 489-S, DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 46, alínea 
“o” da Lei nº 3043, de 31 de 
dezembro de 1975, e tendo em 
vista o que consta do processo nº  
84202696/2018/SESA, e ainda,

CONSIDERANDO

A Portaria SECONT Nº 294-S, de 14 
de dezembro de 2017, que publicou 
o Relatório Resumido de Atividades 
e Rotinas do Sistema de Saúde 
Pública;

RESOLVE

Art.1º - IMPLANTAR a Norma 
de Procedimento SSP Nº 015 - 
PROCESSO DE SOLICITAÇÃO DE 
INTERNAÇÃO EM RECURSO SAÚDE 
MENTAL - Versão 01.

Art.2º - A Norma de Procedimento 
está disponibilizada na íntegra no 
endereço na página eletrônica da 
Secretaria de Estadual de Saúde 
(www.saude.es.gov.br) e na página 
eletrônica da Secretaria de Estado 
de Controle e Transparência (www.
secont.es.gov.br).

Art.3º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.

Vitória 21 de dezembro de 2018

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 450336

                 COMUNICADO

A SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDE DO ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO torna públicos 
o Protocolo de Classificação de 
Risco em Saúde Mental e as 
Diretrizes Clínicas em Saúde 
Mental, documentos relativos à 
organização da Rede de Atenção 
Psicossocial (RAPS) no Espírito 
Santo, elaborados por equipe 
intersetorial da Secretaria de 
Estado da Saúde (SESA) e Grupo 
de Trabalho multidisciplinar, sob 
coordenação da Subsecretaria de 
Estado da Saúde para Assuntos 
de Regulação e Organização 
da Atenção à Saúde /Gerência 
de Regulação e Ordenação do 
Sistema de Saúde (SSAROAS/
GROSS).

O Protocolo de Classificação de 
Risco em Saúde Mental e as 
Diretrizes Clínicas em Saúde 
Mental estão disponíveis na 
página eletrônica da Secretaria 
de Estado da Saúde www.saude.
es.gov.br .

Vitória, 21 de dezembro de 2018.

JOANNA BARROS DE JAEGHER
Subsecretário de Estado da Saúde 
Para Assuntos de Regulação e de 
Organização da Atenção à Saúde

Protocolo 450210

TERMO DE ADESÃO Nº 
00032/2018

CONTRATANTE - Secretaria de 
Estado da Saúde.

CONTRATADA - A & M 
EMBALGENS LTDA - ME

OBJETO - Visa à formalização da 

adesão à Ata de Registro de Preços 
00198/2018 - Processo 80753647 
- HINSG, no valor de R$ 147,12 
(cento e quarenta e sete reais e 
doze centavos) e as cláusulas nela 
contidas para atender ao Hospital 
- Unidade Integrada de Jerônimo 
Monteiro - UIJM. 
O presente Termo vence em 
26/02/2019.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
- Atividade 
20.44.901.10.302.0030.2184, 
Elemento de Despesa 339030, 
FR 104, do orçamento do órgão 
requisitante para o exercício de 
2018.

DATA DA ASSINATURA: 
21/12/2018

PROCESSO UIJM Nº 84195177

Márcia Cravo Machado
Diretora Geral /UIJM

Protocolo 450114

RESUMO DO TERMO DE 
DOAÇÃO COM ENCARGOS 
0111/2018.
DOADOR - SECRETARIA 
DE ESTADO DA SAÚDE.     
DONATÁRIO - MUNICÍPIO DE  
IBITIRAMA.
OBJETO - Doação de bens 
móveis, abaixo especificados:   
PATRIMÔNIO, DESCRIÇÃO, 
VALOR: 
SESA-PAT11-085086 - CPU - 
marca HP completa Desktop 
705 G1 - R$ 2.364,00 (dois mil 
trezentos e sessenta e quatro 
reais);
SESA-PAT11-085236 - Monitor 20  
marca HP com teclado e mouse 
- R$ 410,00 (quatrocentos e dez 
reais);
SESA-PAT11-076873 - Câmera 

digital marca Nikon - R$ 1.648,82 
(um mil seiscentos e oitenta 
e quatro reais e oitenta e dois 
centavos);
SESA-PAT11-089737 - Aparelho 
Navegador GPS Marca Garmin, R$ 
1.127,00 (um mil cento e vinte e 
sete reais);
SESA-PAT11-089815 - Trena 
Digital TLM, Marca Stanley, R$ 
353,00 (trezentos e cinquenta e 
três reais).    
Termômetro digital tipo espeto 
marca Incoterm - R$ 46,00 
(quarenta e seis reais).
1.2 Os bens móveis descritos 
acima foram avaliados conforme 
Nota Fiscal que passa a ser parte 
integrante do Termo.  
DATA DA ASSINATURA - 
20/12/2018
PROCESSO Nº 82503397/2018     
CARLOS LUIZ TESCH XAVIER      
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 450118

TERMO DE ADESÃO Nº 
00033/2018

CONTRATANTE - Secretaria de 
Estado da Saúde.

CONTRATADA - TOP ENXOVAIS 
COMÉRCIO LTDA

OBJETO - Visa à formalização 
da adesão à Ata de Registro de 
Preços 00010/2018 - Processo 
79186386 - HRAS, no valor de R$ 
4.870,00 (quatro mil oitocentos e 
setenta reais) e as cláusulas nela 
contidas para atender ao Hospital 
- Unidade Integrada de Jerônimo 
Monteiro - UIJM. 
O presente Termo vence em 
17/03/2019.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
- Atividade 


		suporte@dio.es.gov.br
	2018-12-26T00:00:00-0200
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




